Дело № 1-147/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 сентября 2018 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Труфановой И.А.

при секретаре Средней О.Г.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Алейского межрайонного прокурора Шершневой А.А.,

потерпевшей Потерпевший №2,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Дедловской Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, судимого:

15 февраля 2018 года Алейским городским судом Алтайского края по п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года,

содержащегося под стражей с 16 июля 2018 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

В период времени с 16.04.2018 до 04.05.2018 (более точные дата и время следствием не установлены), у ФИО1, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов Публичного акционерного общества Сбербанк России (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, движимый стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику в крупном размере и желая их наступления, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 04 часа 23 минуты находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с использованием личного компьютера подключенного к телекоммуникационной сети интернет, заведомо зная номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты> осуществил перевод денежных средств со счета вклада ПАО «Сбербанка России» № счета: 42№, оформленного на имя Потерпевший №1, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№, оформленной на имя Потерпевший №1, в сумме 30000 рублей. Затем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 05 часов 15 минут, аналогичным образом, осуществил перевод денежных средств со счета вклада ПАО «Сбербанка России» № счета: 42№, оформленного на имя Потерпевший №1, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1, в сумме 5000 рублей, затем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 05 часов 23 минут, аналогичным образом, осуществил перевод денежных средств со счета вклада ПАО «Сбербанка России» № счета: 42№, оформленного на имя Потерпевший №1, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 в сумме 30000 рублей.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1 открытых в ПАО «Сбербанк России» в период времени с 05 часов 22 минут до 07 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси, совместно с ФИО5 и Потерпевший №1 проследовал в отделение ПАО «Сбербанка России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.Алейска, Алтайского края, где под предлогом снятия со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежных средств перечисленных на счет указанной банковской карты для него его знакомым, не ставя в известность о своих преступных намерениях ФИО5 и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 23 минуты, с использованием банкомата ПАО Сбербанк России № АТМ 11570277 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1 похитил со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 35000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, ФИО1 в период времени с 07 часов 22 минут до 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси, совместно с ФИО5 и Потерпевший №1 от здания ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.Алейска, Алтайского края, проследовали к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 13 минут до 08 часов 16 минут, с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 158381 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1 похитил со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10000 рублей и 5000 рублей соответственно.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, ФИО1 совместно с Потерпевший №1 не позднее 03 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси проследовали к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 под предлогом снятия со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежных средств перечисленных на счет указанной банковской карты для него его знакомым, не ставя в известность о своих преступных намерениях ФИО6, не позднее 03 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 772316 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1, перевел со счета вклада ПАО «Сбербанка России» № счета: 42№ оформленного на имя Потерпевший №1, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№, оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 45000 рублей, после чего не позднее 03 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 772316, расположенного по адресу: 

<

адрес> и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1 похитил со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 35000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, ФИО1 совместно с Потерпевший №1 в период времени с 03 часов 16 минут до 03 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси проследовали в отделение ПАО «Сбербанка России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.Алейска, Алтайского края, где не ставя в известность о своих преступных намерениях Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов 33 минуты, с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 11570276 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1, похитил со счета банковской карты ПАО Сбербанк России № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 15000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 22 минут до 20 часов 33 минут на автомобиле такси проследовал в отделение ПАО «Сбербанка России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.Алейска, Алтайского края, где с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 11570276 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1, перевел со счета вклада ПАО «Сбербанка России» № счета: 42№, оформленного на имя Потерпевший №1 на счет банковской карты на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ денежные средства в сумме 14800 рублей, после чего аналогичным способом, перевел со счета вклада ПАО «Сбербанка России» № счета: 42№, оформленного на имя Потерпевший №1 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ денежные средства в сумме 16000 рублей. После чего в указанный период времени находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.Алейск, Алтайского края, использую принадлежащий ему сотовый телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

***> принадлежащей Потерпевший №1, которая посредствам услуги «мобильный банк» была привязана к счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 

<

данные изъяты> перевод денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№, оформленной на имя ФИО7 в сумме 30000 рублей, при этом не ставя в известность о своих преступных намерениях ФИО7, которая в свою очередь указанную сумму денежных средств сняла со счета её банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№, в банкомате № АТМ 11570277, расположенном в отделение ПАО «Сбербанка России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.Алейска, Алтайского края, и незамедлительно передала похищенные ФИО1 денежные средства в сумме 30000 рублей последнему. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов 01 минут на автомобиле такси проследовал в отделение ПАО «Сбербанка России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.Алейска, Алтайского края, где с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 11570276 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1, перевел со счета вклада ПАО «Сбербанка России» № счета: 42№, оформленного на имя Потерпевший №1 на счет банковской карты на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ денежные средства в сумме 99606 рублей 28 копеек. После чего в период времени с 03 часов 01 минут до 03 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанка России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.Алейска, Алтайского края, где с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 11570277 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1, похитил со счета банковской карты ПАО Сбербанк России № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 40000 рублей и 10000 рублей соответственно.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 50 минут находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края, где с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 60003436 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1 похитил со счета банковской карты ПАО Сбербанк России № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 34000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 01 минут находясь в здании расположенного по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края, где с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 079071 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1 похитил со счета банковской карты ПАО Сбербанк России № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое неоднократное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО Сбербанк России оформленных на имя Потерпевший №1, в крупном размере, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием личного компьютера подключенного к телекоммуникационной сети интернет, расположенном в его доме по адресу: 

<

адрес>, Алейского района, Алтайского края, заведомо зная номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1, используя имеющуюся у него сим-карту сотового оператора «ВымпелКоммуникации», с абонентским номером 

<

***>, принадлежащая Потерпевший №1 которая посредствам услуги «мобильный банк» была привязана к счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1, осуществлял вход в личный кабинет Потерпевший №1 на интернет сайте «Сбербанк Онлайн», а также с использованием банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 11570276 расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.Алейск, Алтайского края и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № оформленной на имя Потерпевший №1, осуществлял переводы денежных средств со счетов вкладов ПАО «Сбербанка России» № счета: 42№ и № счета: 42№ оформленных на имя Потерпевший №1, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№, оформленной на имя Потерпевший №1, после чего осуществлял как один, так и совместно с ФИО5, которого не ставил в известность о своих преступных намерениях, покупки товарно-материальных ценностей на территории г.Алейска, Алейского района и 

<

адрес> Алтайского края, рассчитываясь безналичным расчетом, денежными средствами со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты № № счета 40№ оформленной на имя Потерпевший №1 на общую сумму 107387 рублей 99 копеек. 

Таким образом, ФИО1 похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 321587 рублей 99 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб в крупном размере в сумме 321587 рублей 99 копеек, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в доме по адресу: Алтайский край, Алейский район, 

<

адрес>, и, увидевшего на экране сотового телефона марки «Nokia» IMEI 1:№, IMEI 2: № принадлежащего Потерпевший №2 SMS-сообщение поступившее на сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский №, которая посредством услуги «мобильный банк» привязана к банковскому счету Публичного акционерного общества Сбербанк России (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») № счета: 40№ оформленного на имя Потерпевший №2 имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета. 

С этой целью ФИО1 извлек из сотового телефона марки «Nokia» IMEI 1:№, IMEI 2: № сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский №, принадлежащую Потерпевший №2, с использованием которой решил совершить хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № счета: 40№ принадлежащих Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета ПАО «Сбербанк России» № счета: 40№ оформленного на имя Потерпевший №2, ФИО1 в период времени с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в пути следования из 

<

адрес>, Алейского района, Алтайского края в г.Алейск, Алтайского края, в автомобиле такси совместно с ФИО8, с использованием ранее им похищенной сим-карты сотового оператора «Мегафон», с абонентским номером 

<

***> принадлежащей Потерпевший №2, которая посредством услуги «мобильный банк» привязана к счету ПАО «Сбербанк России» № счета: 40№ оформленному на имя Потерпевший №2, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием своего сотового телефона (марка и модель которого в ходе следствия не установлена) и похищенной им ранее сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский №, принадлежащей Потерпевший №2, посредством услуги «мобильный банк», перевел со счета ПАО «Сбербанк России» № счета: 40№ оформленного на имя Потерпевший №2 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № карты: № № счета 30№ оформленной на имя ФИО8, денежные средства в сумме 5000 рублей, при этом не ставя в известность о своих преступных намерениях ФИО8

ФИО8 в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл совместно с ФИО1 в отделение ПАО «Сбербанка России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.Алейска, Алтайского края, где используя свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № карты: № № счета 30№ оформленную на его имя и банкомата ПАО «Сбербанк России» № АТМ 11570277, снял со своего счета денежные средства в сумме 5000 рублей, и незамедлительно передал их ФИО1 

Таким образом, ФИО1 похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 5000 рублей, и сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский № которая для потерпевшей материальной ценности не представляет, причинив последней материальный ущерб размере 5000 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Потерпевшая Потерпевший №1 согласно материалам дела, Потерпевший №2 в судебном заседании и государственный обвинитель также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкциями ч.3 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

- п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №1) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

- п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемых деяний, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления и установлению истины по делу, о чем свидетельствуют его признательные показания, его состояние здоровья, возмещение ущерба потерпевшей Потерпевший №2, мнение последней не настаивающей на строгом наказании.

ФИО1 молод, официально не трудоустроен, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции неудовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> В принудительном лечении не нуждается (л.д.95-96).

При указанных обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, не в максимальных пределах санкции статьи, по которым квалифицированы его действия, без дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

ФИО1 совершил два умышленных тяжких преступления, направленные против собственности, в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 15 февраля 2018 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет ему условное осуждение по приговору Алейского городского суда от 15 февраля 2018 года и окончательно назначает наказание по правилам предусмотренным ст.70 УК РФ.

Оснований для назначения менее строгого вида и размера наказания ФИО1 суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания, а равно как отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15, ст.53.1 УК РФ, а также отсутствуют основания применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлены исключительные обстоятельства.

Согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 16 июля 2018 года, что подтверждается протоколом задержания (т.1 л.д.33-35) и не оспаривается подсудимым и его защитником. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос вещественных доказательств следует разрешить на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренных п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 2 года, 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 15 февраля 2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному ФИО1 наказанию неотбытое наказание по приговору Алейского городского суда от 15 февраля 2018 года и окончательно назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 сентября 2018 года. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 16 июля 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, с учетом положений ч.33 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства по вступлении в законную силу приговора: 

- ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ № SD69590641, выписка из лицевого счета по вкладу № счета: 42№ оформленного на имя Потерпевший №1, выписка из лицевого счета по вкладу № счета: 42№ оформленного на имя Потерпевший №1, выписка из лицевого счета по вкладу № счета: 42№ оформленного на имя Потерпевший №1, выписка из лицевого счета № счета: 40№ оформленного на имя Потерпевший №2, справка о состоянии вклада № счета: 40№ оформленного на имя ФИО7, отчет по счету карты № карты: № оформленной на имя ФИО8 - хранить в материалах уголовного дела; 

- банковскую карта ПАО «Сбербанк России» № карты: № – оставить по принадлежности у свидетеля ФИО7; 

- телевизор марки «DEXP» модель «Н32D8000Q», ноутбук марки «Lenovo» серийный №, с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Honor 7» IMEI1: №, IMEI2: № с зарядным устройством, сотовый телефон марки «IPhone 6» IMEI: №, аудиоколонки марки «Sven» модели «sps-619» - оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № карты: №, оставить по принадлежности свидетелю ФИО8; 

- сотовый телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № - оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде средств на оплату труда защитника отнести на счёт федерального бюджета, освободив ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через отдел судопроизводства Алейского городского суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий И.А. Труфанова

Апелляционным определением Алтайского краевого суда от 29.11.2018 приговор Алейского городского суда Алтайского края от 14 сентября 2018 года в отношении ФИО1 изменить, исключив из резолютивной части приговора ссылку суда на учет положений ч.3.3 ст.72 УК РФ при зачете времени содержания под стражей в срок отбытого наказания. В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного -без удовлетворения.